5  precelentissimus  germanus  vester  vobis  innotuit,  ut,  quando- 
quidem  locus  adveniebat,  ei  in  memoria  retullesetis  de  mea 
parvitate,  ut  consolationem  de  substantia  huius  seculi  in 
sua  pietate,  in  vestra  elimosina  eribuissit.  Et  nunc,  si 
vestra   erit   mercis,   locus   est,   unde   poteratis    meminerae 

10  piis  auribus  eins,  quia  illa  abbatissa  ex  Pectava  urbae  de 
monastirio  Sanctae  Grucis  a  Domino  migravit;  unde,  si 
vestra  abuissit  pietas,  ut  per  ligatarius  vestros  apud  domno 
rege  ipsa  causa  ad  meam  parvitatem  placitasetis,  et  ego 
exinde    semper    perpetuam   servitutem   vobis    fecissem   et 

15  presentaliter  munera  in  auro  et  argento,  quantum  vestra 
erat  volumtas,  adimplebam  ad  vestrum  opus,  necnon  et 

dona  domno  rege,  quantumcunque  per  numero  mihi  iniunge- 
batis,  in  placito  instituto  ibidem  transmitterae  non  tar- 
dabam.    Quid  plura  ?   Agat  nobilitas  vestra  contra  ancillam 

20  suam  certamen,  et  sis  pro  me  unda  loquens  velluti  fons  aque 
salientes,  ut  et  ego  merear  consolationem  perciperae  per 
vestram  peticione  et  vos  et  vestra  beatitudine  participarae. 
Tantum  vobis  subplecor,  ut,  quicquid  exinde  egeris,  omnia 
et  ex  Omnibus  mihi  per  vestras  silabas  mandarae  non  dedi- 

25  gnetis.  Et  de  id,  quod  vos  mihi  in  illa  vestra  capella  dixe- 
ratis,  per  diversis  modis  inquisivi  et  nihil  aliud  inveni, 

nisi  honorem  regalem  post  longo  tempus  adsenerae  signi- 
ficat,  vel  hoc,  quod  ego  vobis  in  ipsa  ora  de  ipsa  causa 
dixi.    Et  haec  signa  in  extremo  digito  portarae  non  de- 

30  dignetis,  subplecor  altitudine  vestrae,  ut  exiguitatem  meam 
et  gratiam  vestram  non  iubeatis  fieri  alienam. 
F.  Bituricenses  (Z.  S.  178,  n.  18).    a.  750-800. 

45.  Notitia  de  iactivis*. 
Notitia,  qualiter  et  quibus  presentibus  veniens  homo 

35  alicus  nomen  ille  in  pago  illo,  in  loco  que  dicitur  ille,  in 
mallo  publico  ante  vir  illo  comite  vel  reliquis  quam  plures 
bonis  hominibus,  qui  subter  firmaverunt,  repetebat,  dum 
diceret,  eo  quod  homine  alico  nomen  illo  ante  ipso  comite 
aframitum*  habuisset.  A  co  placitum  venit  ipse  ille,  placito 
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suo  custodebat.    Et  nee  ipse  ille  ad  eum  placitum  venit 

nee  misso  in  vieem  suam  direxit,   qui^  ulla  sonia  nuntiasset; 
et   placito   suo   neglexit   et   iaetivos   exinde   remansit.     Id 
sunt,  quibus  presentibus  fuerunt. 
F.  Senonicae  (Z.  S.  189,  n.  10).    a.  768-775.  5 

46.  Notitia  de  homine  forbatudo*. 

Notieia,   qualiter  et  quibus  presentibus  veniens  homo 
alieus  nomen  ille  in  pago  illo,  in  loeo  que  dieitur  ille,  in 
mallo  publico  ante  ipso  eomite  illo  vel  aliis  bonis  hominibus, 

qui  subter  firmaverunt,  positam  manum  suam  super  saero-  10 
saneto  altario  saneto  illo,  sie  iuratus  dixit:    „Hie  iuro  per 
hune  loeo  saneto  et  Deo  altissimo  et  virtutis  saneto  illo: 

homo  alieus  nomen  ille,  ira  factus,  apud  arma  sua  super 
me  venit  et    eolappus  super  me  misit;  et  sie  mihi  Dens 

direetum  dedit,  ego  ipso  de  arma  mea  pereussi,  talis  eolap-  15 
pus  ei  dedi,  per  quid  ipse  mortuus  est;  et  quod  feei  super 

me  feei.  Et  ego  hodie  ipso  faeio  [in]  frodanno*  etferbatudo* 
infra  noetis  42,   sieut  lex  et  nostra  eonsuetudo  est,  apud 

tris   aloarius*    et   12   eonlaudantes*.''     Juraverunt   et   de 
linguas  eorum  legibus  direxerant  2.    Id  sunt,  qui  presentibus  20 
fuerunt. 

F.  Senonicae  (Z.  S.  191—192,  n.  17).    a.  768—775. 

47.  Indieulum. 

Ille  rex  Franeorum,  vir  inluster,  illo  eomite  seu  juniores 
atque  sueeessoresque  vestros  seu  missos  nostros  diseorrentis.  25 
Cognuseatis,  quia  in  nostra  aelemosina  taliter  isto  presente 
illo,  dum  et  ipse  senos  esse  videtur,  taliter  ei  eoneessimus, 
ut  de  omnis  hostis  vel  omnibus  bannis  seu  et  arribannus 

Sit  eonservatus,  ut  neque  vos  neque  iuniores  atque  sue- 
cessores  vestros  ipso  pro  hoe  inquietare  nee  dismanuare^  30 
non  presumatis  nee  faeere  demittatis;   sed  licet  ei,   eum 
Dei  et  nostra  gratia   quieto   ordine  ad  propria  vivere  vel 
sedere.    Et  ut  eireius  credatis,   manu  nostro  subter  adfir- 
mavimus  et  de  anulo  nostro  segelavimus. 
F.  Senonicae  (Z.  S.  193,  n.  19).   a.  768-775.  35 

1  quia  c.    —    ̂   diliguas  (?)   direxerant  Z.  S.  192,  47.  cf. 
S.  37,  n.  49.  —  ̂   d.  h.  de  manu  eripere. 

3* 
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48.  Notitia  de  colonitio. 

Notitia,  qualiter  et  quibus  presentibus  veniens  homo 
alicus  nomen  ille  in  pago  illo,  in  mallo  publico  ante  vir 
illo  comite  vel  reliquis  quam  pluris  bonis  hominibus,  qui 

5  subter  firmaverunt,  homine  alico  nomen  illo  ibidem  inter- 
pellabat.  Repetebat  ei,  eo  quod  genitor  suos  aut  genetrix 
sua  illa  coloni  sui  fuissent,  et  ipse  ille  suos  colonus  esse 
debebat  et  mala  ordine  de  ipso  colonatico  sibi  abstrahebat 
et  neglegens  erat.    Interrogatum  fuit  ab  ipsis  viris  ipsius, 

10  si  ipse  ille  colonis  ipsius  lue  esse  debebat,  anon;  in  presenti 

ei  dicere^  deberet.  Et  ipse  ille  nullatenus  potuit  dicere 
nee  adponere^  nee  nulla  ratione  tradere,  per  quid  ipse 
de  ipso  colonatico  se  abstrahere  potuisset,  et  in  presente 
pro   Colone   ipsius  lue   sibi  recredidit  vel  recognovit.     Sic 

15  ab  ipsis  viris  fuit  iudicatum,  ut  ipse  ille  ipso  illo  pro  Colone 
habere  debeat;  et  si  iam  dictus  comis  ipso  illo  per  manibus 
partibus  lue  visus  est  reddidisset.    His  presentibus. 
F.  Senonicae  (Z.  S.  194,  n.  20).    a.  768-775. 

49.  Notitia  sacramentale. 

20  Notitia,  qualiter  et  quibus  presentibus  veniens  homo 
alicus  nomen  ille  in  pago  illo,  in  basilica  sancto  illo,  ubi 

plurima  sacramenta  percurrere  videtur^^,  ante  vir  magnifico 
illo  vel  reliquis  quam  pluris  bonis  hominibus,  qui  subter 
firmaverunt,  posita  manum  suam  super  sacrosancto  altaro 

25  sancto  illo,  sie  iuratus  dixit:  ,,Hic  iuro  per  hunc  loco  sancto 
et  Deo  altissimo  et  virtutis  sancto  illo:  unde  me  ille  homo 

in  mallo  publico  malabat*,  quod  ego  terra  sua,  aut*  coniuge 
sua  illa 5,  in  pago  illo,  in  loco  que  dicitur  ille,  de  eorum 
potestate  per  fortiam  nunquam  proprisi  aut  pervasi,  sed 

30  de  ista  parte  triginta  et  uno  anno  fer  amplius  semper 
exinde  fui  vestitus  et  post  me  divisi,  et  per  lege  et  iustitia 

plubs^  obteneat  me  ad  habere  quam  ipsius  lue,  auf  con- 
iuge sua  illa  ad  reddere;  et  alio  de  ista  causa,  quod  mihi 

iudicatum  fuit,  in  nullo  non  redibio  nisi  isto  etunio  sacra- 
35  mento.    Per  hunc  loco  sancto  et  Deo  altissimo  et  virtutis 

^  vielleicht  aus  edicere  entstanden.  —  ̂   d.  h.  afferre.  — 
3  lies  videntur.  —  *  ad  c.  —  ̂   d.  h.  coniugis  suae.  —  ̂   d.  h. 
plus.  —  '  ad  c. 
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sancto  illo."    Insequenter  vero  post  ipse  tris  aloariae*  et 
12  conlaudantes*   iuraverunt  et  de  linguas  eorum  legibus 
dixerunt^. 
F.  Senonicae  (Z.  S.  194,  n.  21).    a.  768-775. 

50.  Notitia^  de  erbas  maleficas.  5 

Notitia,  qualiter  et  quibus  presentibus  veniens  f  emina  aliqua 

nomen  illa  in  pago  illo,  in  mallo*  publico,  in  basilica  sancto 
illo,  ante  illos  et  illos  et  alius  quam  pluris  bonis  hominibus, 
qui  subter  firmaverunt,  posita  manu  sua  super  sacrosancto 
altare  sancto  illo,  sie  iurata  dixit:  ,,Hic  iuro  per  hunc  loco  10 
sancto  et  Deo  altissimo  et  virtutis  sancto  illo:  unde  me  ille 

ante  vir  magnifico  illo  vel  aliis  bonis  hominibus  malavit*, 
quae  ego  herbas  maleficias  temporasse  vel  bibere  ei  dedisse, 
per   quid  ipse  infirmasset  aut  vita  sua  perdere  debuisset: 
ego  herbas  maleficias  temporasse  vel  bibere  ei  dedisse,  per  15 
quid  ipse  infirmasset  aut  vita  sua  perdere  debuisset:  ego 
herbas   maleficias   nee    potiones   malas   numquam  tempo- 
ravi  nee  bibere  dedi,  per  quid  ipse  infirmus  vel  insanus 
fuisset  aut  vita  sua  perdere  debuisset;  et  alio  de  ista  causa 
in  nullum  non  redibio  nisi  isto  et  idonio  sacramento.  Per  hunc  20 

loco  sancto  et  Deo  altissimo  et  virtutis  sancto  illo."    In- 
sequenter vero  post  ipse  tante  iuraverunt  et  de  linguas 

eorum  legibus  direxerunt. 
F.  Senonicae  (Z.  S.  194-195,  n.  22.)    a.  768-775. 

51.  Indiculum.  25 

Inclito  atque  precellentissimo  domno  illo  gloriose  rege 

ego  ancilla  vestra  ultissima,  servicissima^  omnium  ancil- 
larum  vestrarum.  Cognoscat,  domni,  gratia  vestra,  omnis 
vassi  vestri  nomen  illi  multas  inquietudinis  et  contra 

rationis  ordines  servientes  sanctae  illius,  qui*  in  vestra  30 
mercede  in  regimini  ordinastis  habere,  hos  faciant,  et  nulla 
iustitia  apud  ipso  illo  consequere  posso.  Propterea,  domni, 
supplico,  et  si  ante  vestra  presentia  fuisse,  genua  flexa  ad 
terra  prostrata  ad  pedes  vestros  suggerere  mihi  ancilla 
vestra  oportebat,  ut  in  vestra  mercede  et  amore  Deo  vel  35 

^  cf.  oben,  S.  35,  n   46.    —   ̂   notitia  aus  notia  besserte  c. 
sevicissima  c.    —  ■*  lies  quas. 
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illos  sanctos,  cuius  famulas  sunt,  nobis  exinde  defensare 
iuberitis,  ut  contra  malicia  contra  servientes  ipsius  sanctorum 
vel  me  ancilla  vestra  facere  non  debuissent.  Domini, 
nostrum  est  ad  suggerendum,  vestrum  est  ad  ordinandum, 

5  que  exinde  iustitiam  recipere  debeamus.  Pietas  vestra  est 
nobisi. 
F.  Senonicae  (Z.  S.  205,  n.  44).    a.  768-775. 

52.  IndicuJum. 

Domna  et  dulcissima  genetrice  mea  ilJa  prolis  vester 
10  ille,  serviens  vester.  Illud  inprimitis,  quod  plurima  sunt 

et  sie  necessarium,  si  presumtio  [non]  offendit,  salutem 
plenissimam  in  domino  Jesu  Christo  vobis  destinare  pre- 
sumo;  et  supplico  pro  eo,  quod  iste  presens  ille,  setviens 

vester,  ad   mea  parvitate^  expetivit,  ut  nulla  malicia  de 
15  istas  culpas,  quod  ipse  confugium  fecit,  exinde  non  habeat, 

sed  ad  mea  precatione  excusatus  exinde  esse  debeat.  Agite 
taliter,  quem  ego  per  vos  bona  fidutia,  et  quem  domno 
et  genitore  meo,  iugale  vestro  illo,  sano  et  laete  proprios 
oculos  caelerius  mereamur  videre.    Iterum  salutamus  vobis. 

20  P.  Senonicae  (Z.  S.  206,  n.  49).    a.  768—775. 

53. 

In   Dei  nomine.     Sanctissimo   ac  reverentissimo   fratre 

illo  episcopo  ille  [illius]  urbis  episcopus  in  Domino  sempiter- 
nam   salutem.     Cognoscat   fraternitas   seu   Caritas   vestra, 

25  quia  iste  presens  presbyter  nomine  ille  in  parrocbia  et  in 
ecclesia  nostra  sacris  litteris  edocatus  fuit  et  ab  infantia 

fuit  apud  nos  seu  prodecessores  nostros,  bonum  habens 
testimonium  bonamque  continentiam  et  innocentem  vitam 
deducens.    Unde  placuit  illi  modo,  ut  ad  aliam  ecclesiam 

30  se  converteret,  volens  sibi  quaerere  seniorem,  qui  se  de 
rebus  temporalibus  adiuvet,  et  cui  ille  secundum  ministerium, 
quod  sibi  iniunctum  est,  obsequium  praebeat.  Unde  vestram 
fraternitatem  conpertam  facimus,  ut,  cuicumque  placuerit, 
eum  suscipere,  absque  ulla  ambiguitate  hoc  faciat,  sciens 

35  illum  et  boni  esse  testimonii  et  a  nobis  sibi  ab  ecclesia, 
quae  nobis  ad  regenda  concessa  est,  migrandi  licentiam 

1  vielleicht  solatium  zu  ergänzen.   —  ̂   pravitate  c. 

-  39  - 

accepisse.   Et  ut  ae  littere  firmiorem  obteneant  dignitatem, 
meliusque  eis  fides  adhibeatur,    manu    nostra    ea    subter 
roboravimus. 

F.  Senonenses  recentiores  (Z.  S.  219—220,  n.  16).  9.  Jh. 

54.  Cessio  ad  ecclesiam  a  novo  aedificatam.  5 

Regnante  domino  Jesu  Christo  in  perpetuum,  ego  ille 
episcopus.  Omnibus  non  habetur  incognitum,  qualiter  ego, 
ausiliante  Domino,  in  pago,  in  villa  cuius  vocabolum  est, 
ibi  in  basilica  sanct .  .  .  atque  sancti  Stephani  vel  in  onore 
ceterorum  sanctorum,  quorum  ibidem  reliquie  quiescunt,  10 
construcxi  atque  Kalendis  Junii  dedicare  certavi.  Con- 
sensavi  etiam  confratribus,  tam  canonicis  quam  et  monachis 
vel  ceteris  hominibus,  qui  ad  presens  fuerunt,  ut  ville 
quarum  vocabula  sunt  Cadiliaco,  Tanculfovilla,  Fagido  et 
Barbitione  villare,  ut  ibidem  aspicere  deberent  ad  missas  15 
veniendi  et  ad  baptismum  vel  predicationem  et  ut  decimas 
suas  ad  memoratam  basilicam  dare  deberent.  Propterea 
pro  firmitatis  Studium  anc  consensionem  scribere  rogavimus, 
ut  temporibus  nostris  atque  successoribus  nostris  anc 
nostra  consensio  firma  et  stabilis  valeat  permanere,  et  sciant  20 

omnes,  tam  presentes  quam  et  absentes  seu  subcessores- 
que  nostri,  quia  dedimus  in  memoratum  illum  Cadiliaco 
duos  mansos  ad  ipsam  luminariam  previdendam,  vel  unde 
presbyter,  qui  ibidem  officium  fungere  videtur,  vivere 
debeat;  et  addimus  ad  hoc  insuper  de  terra  arabile  et  de  25 
vinea  aripenne  uno  et  dimidio,  ut  evo  tempore  in  elimosinam 
nostram  seu  subcessorum  nostrorum  ita  valeat  perdurare. 
Actum  fuit  hoc  sub  die  memorato,  Kalendis  lunii  in  anno 

8,  Christo  propitio,  imperii  domni  Karoli  Serenissimi  au- 
gusti  et  anno  40  regni  ejus  in  Francia  atque  35  in  Italia,  30 
indictione  prima,  in  Dei  nomine  filiciter,  amen. 

His  presentibus,  qui  adfuerunt  illuc. 
F.  Senonenses  recentiores  (Z.  S.  217,  n.  12).    a.  808. 

55.  Carta  sacramentale.  35 

Veniens  avocatus  sancti  illius  de  monasterio  illo  seu  et 

illo  abbate  de  predicto  monasterio  illo,  castro  illo^m  mallo* 

publico  ante  inlustre  viro  illo  comite  vel  alii«r^qufi^rprli^r;i%,^^^^ 

/^^'"   '"""''
^ Uj    (  ST.     KICKAEL'S         .'t 
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qui  ibidem  aderant,  interpellabat  homine  alico  nomen  illo. 
Repetebat  ei,  dum  diceret,  eo  quod  genitor  suus  nomen  ille 
colonus  sancti  illius  de  villa  illa  fuisset,  et  ipse  colonitio  de 
capud  suum  ad  ipsa  casa  Dei  redebeat  et  exinde  neglegens 

5  aderat;  et  ipse  in  presente  hoc  fortiter  denegabat  et  taliter 
dedit  in  suo  responso,  quod  de  patre  Franco  fuisset  generatus 
et  de  matre  Franca  fuisset  natus.  Unde  tale  sacramento 

per  suam  fistucam  visus  fuit  adchramire*^,  et  taliter  ei 
fuit  iudicatum,    ut  ac  causa   apud   proximiores   parentes 

10  suos,  octo  de  parte  genitore  suo  et  quattuor  de  parte  genitricae 
suae,  si  fermotui  non  sunt,  et  si  fermortui  sunt,  apud  duo- 
decim  Francos  tales,  qualem  se  esse  dixit,  in  illo  Castro, 
in  basilica  sancto  illo,  ubi  reliqua  sacramenta  percurrunt, 

in  40  noctes  in  proximo  mallo*  post  banno  resiso^  hoc  debeat 
15   coniurare. 

F.  Senonenses  recentiores  (Z.  S.  211—212,  n.  2).  a.  800-850. 

56.  Notitia  de  servo. 

Notitia,  qualiter  vel  quibus  presentibus  veniens  ille  in 
causa  monasterio   sancti  illius  civitatis  illius  pontifici  ad 

20  vicem  venerabile  viro  illo  abbate  de  predicto  monasterio 

die  illo  illius  civitatis  in  mallo*  publico  ante  inluster  viro 
illo  comite  et  ante  illo  episcopo  vel  aliis  plures  magnificis 
viris,  qui  ibidem  resedebant,  homine  alico  nomen  illo 
ibidem   interpellabat.     Dixit,    eo    quod    servus   monasterii 

25  sancti  illius  de  capud  suum  aderat,  et  colonus  ipsius  sancti 
illius  nomen  ille  de  Franco  homine  conparasset,  et  malo 
ordine  ipso  servitio  partibus  monasterii  sancti  illius  effugibat 
vel  intendebat.  Interrogatum  fuit  ipsius  servo,  se  ipsa 
causa   Vera   erat,   anon;   sed   ipsi   servus   in   omnibus   hoc 

30  fortiter  denegavit.  Et  ipse  abba  vel  suus  avocatus  contra 

predicto  servo  intendebant  et  taliter  dixerunt,  quod  testi- 
monia  homines  Francos  presentare  potebant,  qui  hie  ad- 
stabant,  quod  ipse  colonus  ipso  conparaverat,  et  in  suum 
servitium  eum  viderant  deservire,  et  per  lege  servus  sancti 

35  illo  esse  debet;  ut  ipsa  ora  ipse  abba  vel  ipse  avocatus  sua 

testimonia,  hominis  Septem  his  nominibus  ill.  et  ill.,  ad- 

^  adchramire  besserte  c.  in  addramire.  —  -  b.  r. :  nachdem 
der  Bann  geruht  hatte. 
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charmerunt*,  ut   in   crastinum   die   illo   ibidem  presentare 
deberent;  quod  ita  et  fecerunt.    Et  ipsi  homines  sie  testi- 
moniaverunt,    quod    per    lege    servus    sancti   illius    aderat 
debitus,    et  quomodo  hoc  testimoniaverunt,    super  altario 
sancti  illius  in  illa  capella,  que  est  in  curte  fisci,  ubi  reliqua  5 
sacramenta  soluta  sunt,  iurati  dixerunt.   Dinuo  ipsius  servo 
fuit  interrogatum,  si  ipsa  causa  recognoscebat,  si  sie  erat 
veritas;  sed  ipse  servus  in  omnibus  ac  causa  recognovit  et 
ad  servitium  sibi  reversus  fuit.    Et  ipsi  abba  per  iuditium 
ad   ipsas   personas   per   iussionem   illius   comite   de   manu  10 
illo  vicario  exceptum  ibidem  pro  servo  sancti  illius  evindi- 
cabat.     His  presentibus. 
F.  Senonenses  recentiores  (Z.  S.  212—213,  n.  3).  a.  800—850. 

57.  Conculcaturia*,  quem  abbas  faciad  ad  homine  suo. 

Ego  in  Dei  nomen,  etsi  peccator,  venerabilis  vir  ille,  1^ 
abbas  de  monasterio  sancto  illo,  qui  est  in  pago  illo  con- 
structus.  Dum  et  omnibus  non  est  incognitum,  qualiter 
filius  noster  servo  nostro  nomen  illo  quondam  femina  nostra 
nomen  illa  bene  ingenua,  filia  illui  condam,  contra  volun- 
tate  parentum  ipsius  femine  sociavit  sibi  ad  coniugium,  20 
sed  postea  ipsi  parentes^  conplacuit  nobis,  ut  tale  epistola 
conculcaturiam  manu  nostra  vel  fratribus  nostris  firmata 

ipsa  femina  fieri  vel  firmare  rogavimus,  ut  de  ipso  servitio, 
[si]  agnatio  inter  ipsos  aparuerit,  in  servitio  publico 
nunquam  sint  coinquinati,  sed  sub  integra  ingenuitate  dies  25 
eorum  debeant  perseverare.  Et  preco  atque  subplico  ad 
successores  nostros  vel  a  Deo  timentes  hominibus,  ut  hec 
facta  nostra  iubeant  conservare,  qualiter  ipsi  vellent,  ut 
in  postmodum  eorum  facta  debeat  esse  stabilis.  Et  pro 
malorum  hominum  infestacione  multa  in  ipsa  epistola  30 
conculcaturia  fieri  vel  conscribere  rogavimus,  ut,  si  fuerit, 
quod  Dens  non  permittat,  extranea  pars,  qui  hec  facta 
nostra  infrangere  voluerit,  inprimis  ira  Dei  et  sancti  illius 
incurrat  et  ob  hoc  solidos  100  partibus  ipsius,  cui  haec 
facta  est,  coactus  multa  conponat,  et  qui  repedit ...  35 
F.  Salicae  Bignonianae  (Z.  S.  232,  n.  11).    a.  769—775. 

vielleicht  consentientes  zu  ergänzen. 
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58.  Cautio  de  infracturis. 

Contigit,  quod  cellarium  vel  spicarium  vestrum  infregi 
et  exinde  annonam  vel  aliam  raupam  in  solidos  tantos 
furavi.  Dum  et  vos  et  advocatus  vester  exinde  ante  illum 

5  comitem  interpellare  fecisti,  et  ego  hanc  causam  nullatenus 

potui  denegare,  sie  ab  ipsis  racinburgiis  fuit  iudicatum,  ut- 
per  wadium  meum  eam  contra  vos  componere  vel  satis- 
facere  debeam,  hoc  est  solidos  tantos  vel  — .  Sed  dum  ipsos 
solidos  minime  habui,  unde  transsolvere  debeam,  sie  mihi 

10  aptificavit,  ut  brachium  in  Collum  posui  et  per  comam 
capitis  mei  coram  praesentibus  hominibus  tradere  feci,  in 
ea  ratione,  ut  interim,  quod  ipsos  solidos  vestros  reddere 
potuero,  et  servitium  vestrum  et  opera,  qualecumque  vos 
vel  iuniores  vestri  iniunxeritis,  facere  et  adimplere  debeam, 

15  et  si  exinde  negligens  vel  iactivus*  apparuero,  spondeo  me 
contra    vos,    ut   talem    disciplinam   supra   dorsum  meum 
facere  iubeatis,  quam  super  reliquos  servos  vestros. 
F.  Salicae  Bignonianae  (Z.  S.  237—238,  n.  27).   a.  769—775. 

59.  Concamiaturia*  inter  duos  abbatis. 

20  Placuit,  auxiliante  Domino,  atque  convenit  inter 

venerabile^  vir  ilL,  abbate  de  monasterio  illo,  vel  congre- 
gatione  monasterio  suo  necnon  et  magnifico  vir  ill.  de 
commutatione  loca  eorum,  quem  inter  se  facere  deberent; 
quot  ita  et  fecerunt.    Per  quem  accepit  venerabilis  vir  ille 

25  abba  ad  opus  monasterio  suo  in  loco  nuncupante  illo, 
quod  est  in  pago  illo,  hoc  est  in  ipso  loco  illo  masus  ad 
commanendum,  casticiis  superpositis,  terris  arabilis,  vel 
quicquid  in  ipso  loco  ad  presens  cernitur  esse  possessio, 
totum  et  ad  integrum,  rem  inexquisita,  in  commutatione 

30  vel  in  concamio.  Simili  modo  vir  magnificus  illi  accepit 
ad  opus  suum  alia  rem  in  loco  nuncupante  illo,  quod  est 
in  pago  illo,  hoc  est,  quod  superius  diximus,  totum  et  ad 

integrum,  rem  inexquisita,  in  commutacione  vel  in  con- 
camio.   Unde  duas  epistolas  pariculas,  una  tenorum  con- 

35  scriptas,  manus  eorum  vel  bonorum  hominum  firmatas, 
inter  se  fieri  et  firmare  rogaverunt,  ut  unusquisque  de  post 

1  venelabile  c. 
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hunc  die,  quod  a  pare  suo  in  commutatione  vel  in  concamio 
accepit,  hoc  abeat,  teneat  atque  possedeat,  vel  quiquid  .  .  . 
F.  Salicae  Bignonianae  (Z.  S.  233—234,  n.  15.  a.  769—775. 

60.  Noticia  de  cruce  evindicata. 

Dum  et  Omnibus  non  est  incognitum,  qualiter  veniens  5 
homo  alicus  nomen  ille  ante  vigario  inluster  vir  illo  comite 
nomen  illo  adversus  homine  alico  nomen  illo,  repedebat  ei, 
dum  diceret,  eo  quot  terra  sua  de  suo  maso  vel  de  sua 

potestate   malo   ordine   proprisisset;   sed   ipsi   illi  de  prae- 
sente  adstare  videbatur  et  hac  causa  fortiter  denegavit,  quod  10 
sua  terra  de  suo  maso  malo  ordine  numquam  proprisisset 
nee  post   se   numquam  retenuerit  iniusti.     Sed   taliter   ei 
fuit  iudicatum    in  ipso  placito  ante  ipso  vigario  vel  ante 
ipsos  pagensis,   ut   ad   crucem   ad   iudicium   Dei  pro   ipsa 
terra  in  noctis  42  in  ipsa  placita  pro  hoc  deberent  adstare;   15 
quod  ita  et  fecerunt.    Sed  venientes  ad  ipso  placito,  sicut 
eis  fuit  iudicatum,  ante  ipso  vigario  vel  ante  ipsos  pagensis 
ad  ipso  iudicio  vel  ad  ipsa  cruce  visi  fuerunt  stetisse.  Sed 

ipso   ill.   omine^,  qui  ipsa  terra  proprisit,   ad   ipso   iudicio 
vel  ad  ipsa  cruce  eum  convincuit;  sed  ipsi  ille  in  ipso  placito   20 
ad  ipsa  cruce  visus  fuit  cadisset.    Sed  dum  hac  causa  sie 
fuit  inventa,  quod  ipsi  illi,  qui  ad  ipso  iudicio  vel  ad  ipsa 
cruce  cadisset,  solidos  tantos  ei  transsolvere  deberet,  quod 
ita  et  fecit,  et  de  ipsa  terra  ipso  illo  legibus  revestire  deberet, 
quod  ita  et  fecit.  Tunc  taliter  ei  iudicaverunt,  ut  ipsi  illi  25 
de  praesente  die  ipsa  terra  contra  ipso  illo  vel  heredis  suis 
quam  contra  quemlibet  hominem  omneque  tempore  habeat 
evindicata  adque  elidiata,  tam  ipsi  illi  quam  et  posteritas 
sua  de  post  hunc  die  praedicta  terra  quieto  ordine  valead 
possidere  vel  dominare,  et  ducti  et  securi  exinde  valeant  30 
resedere.    Facto  iudicio  in  illo  loco  publiciter. 
F.  Salicae  Bignonianae  (Z.  S.  232—233,  n.  13).  a.  769—775. 

61.  Gautione  de  clavis. 

Dum  et  perpluribus  hominibus  est  patefactum,  qualiter 
in  Dei  nomen  ille,  veniens  in  placita  ante  quam  bonis  vel  35 
quam   pluris   bonis  hominibus   adversus   hominem  nomen 

^  lies  ipse  ille  hominem. 
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illum,  repetebat  ei,  dum  diceret,  eo  quod  cellaria  vel  camara 
et  granica,  quicquid  in  ea  habuit  reposita,  hoc  est  aurum, 
argentum,  drapalia,  arma,  vinum,  anona  vel  vitalia  sua, 
per  suas  claves  commendasset  ad  custodiendum  vel  ad 

5  salvandum,  et  ipsam  rem  in  naufragium  vel  in  damnum 
posuit;  sed  ipsi  illi  de  praesente  adstabat  et  hac  causa 
nullatenus  potuit  denegare,  sed  taliter  ei  fuit  professus, 
quot  ipsam  rem  superius  denominatam  per  suum  neglectum 
et  per  suo  facinus  fuit  perduta  vel  naurata.    Tunc  taliter 

10  ei  iudicaverunt,  ut  ipsam  rem  ei  transsolvere  vel  emendare 
deberet;  sed  ipsi  illi  nullatenus  habuit,  unde  ipsam  rem 
transsolvere  vel  emendare  deberet.  Sed  taliter  ei  fuit 

iudicatum,  ut  tale  caucione  de  caput  suum,  manu  sua  vel 
bonorum  hominum  firmata,  ei  fieri  vel  conscribere  rogasset; 

15  quod  ita  et  fecit:  ut,  dum  ipsam  rem  non  habui  precium, 
unde  transsolvere  vel  emendare  debuissem,  ut,  quamdiu 
advivam,  in  servicio  publico,  quem  mihi  iniungitis,  vobis 
deservire  debeam,  et  si  neglectens  aut  tardus  de  ipso  servicio 
aparoero,  qualecumque  disciplina  alios  servos  tuos  inpendis, 

20  talem   super   me   potestatem   habeas   ad   faciendum.     Etsi 
fuerit  aut  ego  ipsi  aut  ullus  de  meis  heredes,  qui  contra 
hanc  cautionem  istam  venire  aut  reclamare  .  .  . 

F.  Salicae  Bignonianae  (Z.  S.  233,  n.  14).  a.  769—775. 

62.  Jecta*  carta. 
25  Dum  plurimum  compertum  est,  qualiter  veniens  homo 

aliquus  nomine  ille  ante  illum  vicarium  vel  reliquis  bonis 

homines  racineburgis*,  qui  ibidem  aderant,  in  eorum 
presentia  homine  aliquo  nomine  illo  visus  fuit  interpellasset. 
Repetebat  ad  eum,   dum  diceret,   eo   quod  servum  suum 

30  nomine  illum  male  ordine  recontendebat;  sed  ipse  ille 
presens  aderat.  Interrogatum  fuit  ab  ipsis  viris,  quid  sibi 
de  hac  causa  dicere  vellebat,  per  quem  sibi  de  ipso  servo 

saciret*  aut  inantea  sacire  vellebat;  sed  ipse  in  presente 
taliter  dedit  in  responsis,  quod  ante  hos  annos  genitor  suus 

35  nomine  illo  ipsum  servum  eum  dimisisset^,  et  per  hoc 
de  ipso  servo  ipse  sacibat  vel  inantea  sacire  vellebat.  Dum 
taliter  agitur,  iudicatum  fuit  predicto  illo,  ut  apud  duo- 

1  dimisset,  c. 
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decim  homines  suos  consimiles  in  basilica  illius  in  noctis 

institutis  haec  coniurare  deberet  et  pro  ipso  servo  legibus 
sacire  deberet.  Sed  veniens  conscriptus  ille  ad  eum  placitum, 
de  mane  usque  ad  vesperam  custodivit;  sed  ipse  ille  nee 
ad  placitum  venit  nee  misso  in  pecio  suo  direxit,  qui  de  5 
hac  causa  denuntiare  debuisset,  sed  inde  neglegens  vel 

jeetus*  apparuit.  Proinde  oportunum  fuit  ipsi  illo,  ut  tale 

jeetam  cartam  suprascripto  illo  exinde  "accipere  deberet; quod  ita  et  fecit. 
F.  Salicae  Merkelianae  (Z.  S.  252—253,  n.  30).  a.  700—750.  10 

63.  Indiculum  ad  sponsam. 

Amabiliter   amando   et   insaciabiliter   desiderando   dul- 

cissima  atque  in  omnibus  amatissima,  multum  mihi  deside- 
rabilem  melliflua  amica  mea  illa  ego  in  Dei  nomine.    Ego 

mando  tibi  salutes  usque  ad  gaudium  per  has  apices,  quan-  15 
tum  cordis  nostrae  continet  plenitudo.    Et  ipsi  salutes  inter 

nubes   ambulant,    sol  et  luna  eius^  deducant  ad  te.     Ego 
quando  iaceo,    tu    mihi  es  in  animo.    Et  quando  dormio, 
semper  de  te  somnio.    Bene  habeas  in  die  et  noctes  suavis 
transeas  et  amico  tuo  semper  in  mente  habeas  necponas  20 
illum  in  oblivione,  quia  ego  tibi  non  facio.   Tu  pensas  unum 

consilium,  et  ego  penso  altero,  per  qualem  Ingenium  imple- 
mus  desiderium.     Qui  regnat  in   celo  et  providet  omnia, 

tradat  te  in  manibus  meis,  antequam  moriar  —  Haec  est 
magna  salutatio  inter  duos  juvenis;  alter  alterius  trans-  25 
mittit  et  neminem  sufficit. 

F.  Salicae  Merkelianae  (Z.  S.  258,  n.  47).   9.   Jh. 

64.  Indiculum  ad  abbatem. 

Venerabili  in  Christo  donum  dei  abbati  de  aula  sancti 

illius  vel  illo  monasterio  constructo.  Igitur  benevolens  30 
vester  ea,  que  primitus  sunt,  in  domino  Patri  et  domino 
Jesu  Christo  per  has  parvissimas  apices  delecte  caritate 
vestra  perpetuam  obto  salutem.  De  cetero  precamus  vobis, 
unde  iam  dudum  precavimus,  de  illa  mancipia  vel  de  illa 
peculiaria,  quem  in  illis  et  illis  locis  habuimus.  Vos  non  35 

fuit  placabile  in  ipsa  convenientia  adstare,  sicut  parabo- 

lies  eos  für  eas. 
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latum  habuistis,  et  fecistis  de  ipsas  res,  quod  vobis  placuit; 
et  si  vos  placuerit,  illa  mancipia  vel  illo  peculiare  perdere 
non  debeo.  Vos  videte,  ut  peccatis  maximus  inde  non  ad- 
crescat  contra  ipsa  casa  Dei  vel  vestrisque  partibus.  Con- 

5  siderate  illud  euvangelium  praeceptum,  ubi  Dominus  ait: 
„Quid  enim  prodest  homini,  si  Universum  mundo  lucretur, 

ut  animam  suam  detrimentum  patiatur."^  Iterum  quid 
plura?  Ad  sapientem  pauca  sufficiunt  verba.  Taliter 
exinde  agite,  quomodo  vestra  decrevit  voluntas.  Valete  in 

10   Domino. 

-F.  Salicae  Merkelianae  (Z.  S.  260,  n.  53).    8.  Jh. 

65.  Indiculum  ad  abbatissa. 

Dilecta  et  venerabilis  illa  donum  Dei  abbatissa  ego  in 
Dei  nomine  exiguus  servus  vester.    Illa  quae  prima  sunt, 

15  obtamus  vobis  in  Domino  salutem  sempiternam.  Notum 
sit  vobis  de  ipsas  parabolas,  quod  apud  vos  locuti  fuimus, 
nos  inde  mutare  non  volumus.  Dens  seit,  si  vestra  voluntas 
est,  et  vos  aliquid  de  vestro  servicio  nobis  iniungere  vultis, 
gradante   animo   servire  vos  cupimus,   et  inde  necglegenti 

20  nee  tardi  apparuero^  non  vellimus,  sed  de  bona  voluntate 
in  vestro  servicio  volumus  permanere.  Et  si  aliquid  nobis 
vultis  mandare  de  vestro  servicio,  per  vestra  epistola  nobis 
mandare  non  sileatis;  quia  melius  est  per  epistola  quam 
per  hominem  mandatum,  quia  inde  firmior  sumus.    Iterum 

25    atque  iterum  salutamus  vobis  tantum,  quantum  archana 
cordis  continet  plenitudo. 
F.  Salicae  Merkelianae  (Z.  S.  263,  n.  66).   8.  Jh. 

66.  Tractoria*. 

Omnibus  episcopis,  abbatibus,  abbatissis,  comitibus,  vi- 
30   cariis,  centenariis  seu  reliquis  fidelibus  nostris.  Notum  sit  vo- 

bis, quia  istos  vasallos  nostros  illos  et  illos  mittimus  ad  has 

partes  ad  exercitum  promovendum  et  heribannum  exactan- 
dum.    Propter  hoc  volumus  atque  iubemus,  ut  ad  stipendia 
eorum   cotidie   unicuique   illorum   dare   faciatis   panes   20, 

35   friscingas  duas,  porcellum  sive  agnum  unum,  pullos  duos, 
ova   10,   de  potu  modium  unum,   sal,  herbola  ortolanas, 

1  Ev.  Matth.  16,  26.   —  ̂   lies  apparere. 
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ligna  sufficienter  et  intra  quadragesimam  cotidie  formaticos 

quattuor,  legumina  sextaria  duo,  pisces,  iuxta  quod  inve- 
nire  possunt,  et  ad  caballos  eorum  de  annona  cotidie  modios 
quatuor  et  inter  ambos  de  feno  karradam,  vecturam. 
Videte,  ut  nullam  inde  neglegentiam  habeatis.  5 

T.  Imperiales  (Z.  S.  292,  n.  7).    a.  800-850. 

67. 

Notum  sit  igitur  omnibus  fidelibus  sanctae  Dei  ecclesiae 
et  nostris,   praesentibus   scilicet    ac    futuris,    quia  Haimo 
comes,  fidelis  noster,  nostram  adiens  clementiam,  innotuit     10 
celsitudini  nostre,  qualiter  ab  Ercamberto,  filio  quondam 
Radonis,   et   Bettone,   ejusdem    Radonis  propinquo,   quos 
olim  secundum  legem  Salicam  ingenuos  relaxavimus,  quas- 
dam  res  sitas  in  pago  Aulinge   Saxonie,  in  centenis  illis, 
seu   et   in  Caniucinse   in    loco    nuncupante   Dotane-curte,     15 
cum  mancipiis  et  omnibus  attinentiis  pretio   sibi  emptas 
habuisset     atque    ex    eis    vindicionalem    kartam    solemni 

traditioneacceptamhabuisset;  sed  ad  coercendas,  sialiquan- 
tum   in   posterum   conferre   conaretur,   ut   in   tali   re   fieri 
solet,   quorundam  iniquas  intentiones,  petiit  celsitudinem     20 
nostram,  ut  ipsas  emptiones  denuo  per  nostre  mansuetudinis 
praeceptum  plenius  confirmare  deberemus.  Cuius  petitionem 
denegare  noluimus,  quippe  cum  memoratos  Ercambertum 
et  patrem  eins  illum  necnon  et  propinquum  eorum  illum 
non    solum    libertate    donaverimus,    verum    etiam    res    in     25 

quibuslibet  pagis  vel  territoriis  iuste  legaliterque  sibi  ad- 
quisitis  adquirendisve  auctoritatis  nostre  precepto  eis  firma- 
verimus;    sed,    sicut   unicuique    fidelium    nostrorum    iuste 

petencium,  ita  nos  illis  concessisse  atque  in  omnibus  con- 
firmasse  cognoscite.    Praecipientes  ergo  iubemus,  ut  prae-     30 
dictas  res  et  possessiones,  secundum  dimenciones  et  con- 
ventiones    in  kartis  venditionalibus  conscriptas  totum  et 
ad   integrum  vel  ad  exquisitum,  cum  mancipiis,  deinceps 
per  hanc  nostram  auctoritatem  iure  firmissimo  teneat  at- 

que possideat,  et  quidquid  exinde  facere  voluerit,  libero  ...     35 
F.  Imperiales  (Z.  S.  312—313,  n.  34).  a.  800—850. 

68.  Praeceptum  de  rebus  redditis. 

Notum  sit  igitur  omnibus  fidelibus  nostris,  tarn  pre- 
sentibus  quam  et  futuris,  quia  quidam  homines,  Ermengarius 
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videlicet  et  germanus  eius  Ingilardus,  questi  sunt  coram 
missis  nostris,  Sicardo  scilicet  et  Teutardo  comitibus,  eo 
quod  quondam  Vultgarius  abbas  ex  monasterio,  quod  est 
situm  in  Monte  Jovis,  res  juris  eorum  sitas  in  pagis  illis 

5  et  villis,  quae  invociferantur  illas  et  illas,  iniuste  et  contra 
legem  eis  tulisset  et  ad  praedictum  monasterium  revocasset. 
Quae  causa  dum  ab  eisdem  missis  diligenter  perscrutata 
et  per  homines  bone  fidei  veraciter  esset  inquisita,  in- 
ventum  est,  sicut  idem  missi  nostri  nobis  renuntiaverunt, 

10  ita  verum  esse.  Proinde  placuit  serenitati  nostre,  ut  pro 
mercedis  nostre  augmento  praedictas  res,  quas  praedictus 
Vultgarius  abbas  praenominati  monasterii  [in]  monte  Jovis 
iniuste  et  contra  legem  praedictis  hominibus  abstulerat, 
eis   per   hoc   nostre   auctoritatis   praeceptum   reddere,   per 

15  quod  praecipimus  atque  iubemus,  ut  nullus  comes  neque 
vicarius  neque  centenarius  neque  missus  noster  a  palatio 
directus  neque  pars  predicti  monasterii  eis  aut  posteritati 
eorum  de  praedictis  rebus  ullam  inquietudinem  aut  con- 
trarietatem  facere  praesumat;  sed  liceat  eis  de  eisdem  rebus 

20  quidquid  facere  voluerint  libero  in  omnibus  perfrui  arbitrio 
faciendi.    Et  ut  haec  .  .  . 

F.  Imperiales  (Z.  S.  324,  n.  50).   a.  800—850. 

69. 
Domino    mihi    in    dominorum    Domino    desiderabiliter 

25  venerando  ill.,  merito  sacerdotali  paternoque  culmine  in- 
signito,   Prudencius,  famulorum  Christi  humillimus,  sempi- 
ternam    in    omnium    Salvatore    salutem.      Quantum,    mi 
fratrum   karissime,    litterarum   tuae   perdesiderabilis  mihi 
germanitatis  textus  meam  diu  insaciabiliterque  collectam 

30  sitim   estumque   dulcedo   recreaverit,   quantumque   iucun- 
dissimae    oblectacionis    invexerit,    fideliter    fateri    nequit, 
quippe  cum  tot  tantisque  perturbacionum  fluctibus  penae 
inrevocabiliter    obrutus   ne    sibilo    quidem,   ut  dicitur,  tui 
quicquam  haurirae  voluerim,  utrum  te  super[esse]  an  [ad] 

35  Dominum  iam  redisse  contingeret;  cum  repente,  vix  tan- 
dem    a    palatinis    excubiis,    quibus    diu    inservire    coactus 
fueram,    absolutus,    latorem    quam    desiderabilium    mihi 
apicum   vestrorum   Trecas,    cui   mae   divine   graciae,   non 

-    49   - 

autem  ulla  meritorum  meorum  plenitudo  preesse  dignata 
est,  offendi.  Et  audito,  quod  extinctum  metuebam,  alterius 

mei  nomine,  explosis  gaudio  superante  soporibus,  despera- 
cione  pocius  quam  oblivione  contractis,  respiravi  et  superne 

bonitati,  que  inter  adversa  et  prospera  suos  servare  con-  5 
suevit,  gratulatus,  litterarum  insaciabili  atque  multocies 
iterata  recursione  inharens,  illic  meum  ill.,  illic  germanum 
unanimem,  immo  me  alterum,  quaeritans  tandem  reperisse 
me,  plurimum  gaudeo;  quoniam,  qui  ipso  mihi  auditu 
extinctus  putabatur,  subito  vivens  apparuit,  et  quem  10 
abisse  autumabam,  superesse  non  ambigo.  Agens  itaque 
Autori  bonorum  omnium  grates  indefessas,  hoc  uno  in- 
explebiliter  bono  afficior,  quo  te  non  tam  vivere  audio, 
quam  bene  vivere  audio,  audiens  gratulor,  gratulans  desidero, 

desiderans  postulo;  et  ut  ipse  convivere^  merear,  tuis  quam  15 
precibus  opto  ac  meritis,  quibus  me  ab  omnibus  propositum 
votumque  christianae  miliciae  infatigabiliter  obpugnantibus 
innutabiliter  revelari  confido.  Age  nunc,  fratrum  dul- 
cissimae,  et,  duce  omnia  ordinantis,  omnia  serenantis  gracia, 
mae  meeque  deieccioni  commissos  sanctissimae  instantis-  20 
simaeque  intercessionis  ope  fulcire  non  disinas,  quos  pluri-